ПРОТОКОЛ № 1
заседания рабочей группы Дядьковского сельского поселения Кореновского района по расчету и оценке эффективности налоговых расходов за 2023 год.
09.08.2024 г.                                                                                                                                                     ст-ца Дядьковская
ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Машинцева Н.А.- ведущий специалист финансового отдела администрации Дядьковского сельского поселения Кореновского района –председатель рабочей группы;
Ткаченко Ю.В. - директор МКУ «ЦБ МУ Дядьковского сельского поселения Кореновского района» - секретарь рабочей группы;
Мунтяну К.В. – ведущий специалист МКУ «ЦБ МУ Дядьковского сельского поселения Кореновского района» - член рабочей группы;
Пегина Н.П.- ведущий специалист общего отдела администрации Дядьковского сельского поселения Кореновского района- член рабочей группы;
.
ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О результатах проведения оценки эффективности налоговых расходов за 2023 год с 07.08.2024 по 09.08.2024 в соответствии с общими положениями постановления Правительства Российской Федерации от 22.06.2019 № 796 «Об общих требованиях к оценке налоговых расходов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Порядком формирования  перечня налоговых расходов и проведения оценки налоговых расходов Дядьковского сельского поселения Кореновского района, утвержденным постановлением администрации Дядьковского сельского поселения Кореновского района от 28.09.2020 № 114  «Об утверждении  Порядка формирования перечня налоговых расходов и проведения оценки налоговых расходов Дядьковского сельского поселения Кореновского района», методикой оценки эффективности налоговых расходов, утвержденной постановлением администрации Дядьковского сельского поселения Кореновского района от 02.07.2021 № 104 «Об утверждении методики оценки эффективности налоговых расходов Дядьковского сельского поселения Кореновского района» и с распоряжением администрации Дядьковского сельского поселения Кореновского района от 07.08.2024 № 56-р «О проведении оценки эффективности налоговых расходов Дядьковского сельского поселения Кореновского района на 2023 год».
ХОД ЗАСЕДАНИЯ:
СЛУШАЛИ:

1. Ведущего специалиста финансового отдела Н.А. Машинцеву по вопросу  проведения оценки эффективности налоговых расходов Дядьковского сельского поселения Кореновского района за 2023 год  в соответствии с общими положениями постановления Правительства Российской Федерации от 22.06.2019 № 796 «Об общих требованиях к оценке налоговых расходов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Порядком формирования  перечня налоговых расходов и проведения оценки налоговых расходов Дядьковского сельского поселения Кореновского района, утвержденным постановлением администрации Дядьковского сельского поселения Кореновского района от 28.09.2020 № 114  «Об утверждении  Порядка формирования перечня налоговых расходов и проведения оценки налоговых расходов Дядьковского сельского поселения Кореновского района», методикой оценки эффективности налоговых расходов, утвержденной постановлением администрации Дядьковского сельского поселения Кореновского района от 02.07.2021 № 104 «Об утверждении методики оценки эффективности налоговых расходов Дядьковского сельского поселения Кореновского района» и с распоряжением администрации Дядьковского сельского поселения Кореновского района от 07.08.2024 № 56-р «О проведении оценки эффективности налоговых расходов Дядьковского сельского поселения Кореновского района на 2023 год».

1.1. Структура налоговых расходов за период 2018-2023 годы:

	Наименование показателей
	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год

	тыс. руб.
	%
	тыс. руб.
	%
	тыс. руб.
	%
	тыс. руб.
	%
	тыс. руб.
	%
	тыс. руб.
	%

	1. Налоговые льготы, предоставленные Решением Совета Дядьковского сельского поселения Кореновского района от 27.11.2018 № 257 «Об установлении земельного налога» (с изменениями от 25 ноября 2019 года № 18, от 21 февраля 2022 года № 144) , всего
	27
	84,4
	27
	73
	230
	95,8
	281
	100
	289
	100
	286
	100

	 в том числе:

	1.1.Технические (бюджетные) налоговые льготы
	15
	46,9
	15
	40,6
	219
	91,2
	267
	95
	267
	92,4
	259
	95

	1.2.Социальные налоговые льготы
	12
	37,5
	12
	32,4
	11
	4,6
	14
	5
	22
	7,6
	27
	8,6

	 Всего налоговые льготы по земельному налогу
	27
	84,4
	27
	73
	230
	95,8
	281
	100
	289
	100
	286
	100

	 2. Налоговые льготы, предоставленные Решением Совета Дядьковского сельского поселения Кореновского района от 27.11.2017 № 194  «О налоге на имущество физических лиц», всего:
	5
	15,6
	10
	27
	10
	4,2
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	 в том числе:

	 2.1.Социальные налоговые льготы
	5
	15,6
	10
	27
	10
	4,2
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	 Всего налоговые льготы по налогу на имущество
	5
	15,6
	10
	27
	10
	4,2
	0
	0
	0
	0
	0

	0

	Социальные налоговые льготы всего (по земельному налогу и налогу на имущество)
	17
	53,1
	22
	59,4
	21
	8,8
	14
	5
	22
	7,6
	27
	8,6

	 Итого налоговых расходов
	32
	100
	37
	100
	240
	100
	281
	100
	289
	100
	286
	100

1.1.1.  Налоговый расход (налоговая льгота) по земельному налогу юридических лиц.

Количество налогоплательщиков, пользующихся налоговой льготой (налоговым расходом) -2 юридических лица (орган местного самоуправления - администрация Дядьковского сельского поселения Кореновского района и бюджетное учреждение – МБУК Дядьковский СДК). Налоговая льгота принадлежит к 1 группе полномочий в соответствии с Методикой распределения дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности субъектов Российской Федерации - содержание органов государственной власти субъектов РФ.

Итого выпадающие доходы бюджета за налоговый период 2023 год составят 266 773,06 руб., налоговая база-17 784 870,82 руб.

Данный налоговый расход (налоговая льгота) является техническим.  К техническим (финансовым) льготам относятся налоговые расходы, установленные в целях уменьшения расходов налогоплательщиков, финансовое обеспечение которых осуществляется в полном объеме или частично за счет бюджета поселения.
Техническая (финансовая) льгота признается эффективной, если устраняются/уменьшаются встречные финансовые потоки и не требуется дополнительного финансирования из бюджета поселения.
Для данного технического налогового расхода Кф= СР / СД=259/259=1, налоговый расход признан эффективным и отмене не подлежит.

1.1.2. Налоговый расход (налоговая льгота) по земельному налогу физических лиц.

Данный налоговый расход принадлежит к 10 группе полномочий в соответствии с Методикой распределения дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности субъектов Российской Федерации - социальная поддержка населения.

Налоговый расход представлен в качестве освобождения от налогообложения в отношении одного земельного участка, неиспользуемого для ведения предпринимательской деятельности участников и инвалидов Великой Отечественной войны и членов многодетных семей, имеющих 3 и более несовершеннолетних детей, и относится к категории социальных.

Выпадающие доходы бюджета за 2023 год согласно отчета ИФНС 5-МН составляют 27 тыс. руб., численность налогоплательщиков, воспользовавшихся налоговой льготой - 87 человек (это все члены многодетных семей,  с 2018 года участники и инвалиды Великой Отечественной войны, имеющие в собственности один земельный участок, неиспользуемый для ведения предпринимательской деятельности, и претендующие на льготу).

Социальная льгота признается эффективной, если повышается уровень жизни определенных групп населения. Применение налогового расхода способствует снижению налогового бремени населения, повышению уровня и качества жизни граждан, снижению социального неравенства, что соответствует направлению социально-экономической политики Дядьковского сельского поселения Кореновского района.
Социальный расход считается эффективным, если значение коэффициента эффективности социального налогового расхода (ЭФс) больше или равно «1».
Для налогового периода 2023 года по освобождения от налогообложения в отношении одного земельного участка, неиспользуемого для ведения предпринимательской деятельности участников и инвалидов Великой Отечественной войны ЭФс = Ксц+Ккн+Клк+Ктс=1+0+1+0=2; по освобождения от налогообложения в отношении одного земельного участка, неиспользуемого для ведения предпринимательской деятельности членов многодетных семей, имеющих 3 и более несовершеннолетних детей ЭФс = Ксц+Ккн+Клк+Ктс=1+0+1+1=3.

Данный налоговый расход носит социальный характер, направлен на поддержку социально-незащищенных групп населения, отвечает общественным интересам, способствует решению социальных задач экономической политики Дядьковского сельского поселения Кореновского района по повышению уровня и качества жизни отдельных категорий граждан, является востребованным, целесообразным, не оказывает отрицательного влияния на экономическое развитие Дядьковского сельского поселения Кореновского района, ЭФс>1, его действие в 2023 году признано эффективным и отмене не подлежит.
РЕШИЛИ:
1. Исходя из результатов проведенной оценки эффективности налоговых расходов Дядьковского сельского поселения Кореновского района в период с 07.08.2024 по 12.08.2024, предоставляемых по земельному налогу в виде освобождения от уплаты налога:

органам местного самоуправления, муниципальные бюджетные учреждения Дядьковского сельского поселения Кореновского района;

в отношении одного земельного участка, неиспользуемого для ведения предпринимательской деятельности участников и инвалидов Великой Отечественной войны;

в отношении одного земельного участка, неиспользуемого для ведения предпринимательской деятельности членов многодетных семей, имеющих 3 и более несовершеннолетних детей;  -

указанные налоговые расходы признаны эффективными и не требующими отмены.

Результаты оценки эффективности налоговых расходов:

	№

п/п
	Вид льготы
	Целевая категория налогового расхода
	Результат оценки эффективности

	1
	Освобождение от уплаты земельного налога органов местного самоуправления, муниципальных бюджетных учреждений Дядьковского сельского поселения в отношении земельных участков, используемых ими для непосредственного выполнения возложенных на них функций и осуществления уставной деятельности
	Техническая (бюджетная)
	эффективна

	2
	Освобождение от налогообложения в отношении одного земельного участка, неиспользуемого для ведения предпринимательской деятельности участников и инвалидов Великой Отечественной войны
	социальная
	эффективна

	3
	Освобождение от налогообложения в отношении одного земельного участка, неиспользуемого для ведения предпринимательской деятельности членов многодетных семей, имеющих 3 и более несовершеннолетних детей
	социальная
	эффективна

2. В случае введения новых налоговых (льгот) расходов по местным налогам, в обязательном порядке проводить оценку эффективности налоговых (льгот) расходов по истечении одного года после введения налоговых льгот на территории поселения.

3. Итоговая информация о результатах оценки эффективности представленных налоговых льгот в поселении подлежит публикации на официальном сайте администрации поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» ежегодно до 10 сентября текущего года.
Председатель рабочей группы                                                    Н.А.Машинцева
Секретарь рабочей группы                                                          Ю.В. Ткаченко
Члены рабочей группы:

                                                                                                        К.В. Мунтяну
                                                                                                        Н.П. Пегина